
1  

      
Ministero della Salute  DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO V – Acquisizione e gestione beni mobili e servizi connessi 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59/2014 recante il regolamento di organizzazione del Ministero della Salute; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.;  
VISTO il DPCM 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
Salute”; 
 
VISTI la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato e s.m.i.;  
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”  
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 27.12.2016, di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2017;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modifiche e integrazioni recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;   
VISTO il decreto del Ministero della salute 30 maggio 2017 recante “Individuazione del datore di lavoro del Comando carabinieri per la tutela della salute, pubblicato nella Gazz. Uff. 19 luglio 2017, n. 167, con cui il Comandante dei carabinieri per la tutela della salute è individuato quale datore di lavoro per la sede centrale e le sedi periferiche del medesimo Comando, al fine di dare attuazione alle disposizioni contenute nel citato d.lgs. 81/2008;  
VISTO l’art. 6 comma 2 lett. b) del Decreto del Ministero della Difesa del 28.02.2008 che pone a carico del capitoli di bilancio del Ministero della salute le spese derivanti dall’approvvigionamento di quanto necessario alla funzionalità del Comando Carabinieri per la tutela della Salute;  



2  

VISTA la corrispondenza intercorsa tra questa Direzione generale e il Comando carabinieri per la tutela della salute in merito agli adempimenti necessari in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, in particolare le note del Comando prot. CC SRM20400 0036151 del 27.12.2016 e prot. CC SRM20400 0002045 del 23.01.2017 con cui viene dato avvio alla fase preliminare di individuazione delle attività e degli interventi necessari;   VISTO quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - comma 141 - della Legge 228/2012; 
 
VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
TENUTO CONTO che è attiva sulla piattaforma CONSIP la Convenzione “Gestione Integrata 
della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – ed. 3”, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58  l. 388/2000, le cui specifiche modalità attuative sono descritte nei documenti di gara, in particolare nelle “Condizioni generali”, “Disciplinare” e “Capitolato”;  
ATTESO che la suddetta Convezione risulta così articolata per lotti geografici e fornitori: 
lotto regioni fornitore lotto 1 Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia e Liguria RTI Exitone SpA  lotto 2 Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna RTI COM Metodi lotto 3 Sardegna, Toscana, Umbria e Marche RTI COM Metodi lotto 4  Lazio e Abruzzo RTI Exitone SpA  lotto 5 Campania, Molise e Puglia RTI COM Metodi lotto 6 Basilicata, Calabria e Sicilia RTI Exitone SpA  

 
VISTA la nota del Comando carabinieri per la tutela della salute prot. 205/4-31-2009 del 15.09.2017 con cui sono trasmessi i Piani Dettagliati delle Attività (PDA) per ciascun lotto e quindi per tutte le sedi del Comando aggregate per lotto geografico, controfirmati per approvazione dal Comandante dei carabinieri per la tutela della salute, in cui è rappresentato il fabbisogno specifico di prestazioni e servizi in attuazione dei disposti normativi di cui al d.lgs. 81/2008, suddivisi in prestazioni/servizi a canone e prestazioni/servizi a consumo nelle tre annualità progettuali, come di seguito rappresentato:   lotto regioni sedi NAS importi  lotto 1 Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia e Liguria Milano, Alessandria, Aosta, Brescia, Cremona, Genova, Torino  €          102.843,81  lotto 2 Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna Trento, Padova, Treviso, Udine, Bologna, Parma  €             95.540,33  lotto 3 Sardegna, Toscana, Umbria e Marche Cagliari, Sassari, Firenze, Livorno, Perugia, Ancona  €             88.147,94  lotto 4  Lazio e Abruzzo Roma, Latina, Pescara, Viterbo  €          132.238,90  lotto 5 Campania, Molise e Puglia Napoli, Salerno, Campobasso, Foggia, Lecce, Bari, Taranto, Caserta  €          117.857,42  



3  

lotto 6 Basilicata, Calabria e Sicilia Catania, Catanzaro, Cosenza, Palermo, Potenza, Ragusa, Reggio Calabria  €             96.435,82  
totale  €          633.064,24  

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto nelle modalità di attivazione della Convenzione, a seguito dell’approvazione dei sopra citati Piani Dettagliati di Attività, occorre procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura nell’ambito della citata Convenzione “Gestione Integrata 
della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – ed. 3”, secondo le modalità specificatamente previste;   
RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione Generale deve dare corso all’attivazione della Convenzione CONSIP “Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – ed. 3” attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura per l’affidamento dei servizi individuati dal Comandante dei carabinieri per la tutela della salute nei Piani Dettagliati di Attività predisposti per ciascun lotto per il periodo 1 ottobre 2017 – 30 settembre 2020, per una spesa complessiva lorda stimata in € 633.064,24 ; 

 
DECRETA  

ARTICOLO 1 
(oggetto dell’affidamento e importo) 

 1. Sulla base delle motivazioni citate in premessa e in attuazione di quanto richiesto dal Comandante dei carabinieri per la tutela della salute, è determinato l’affidamento delle prestazioni e servizi in attuazione dei disposti normativi di cui al d.lgs. 81/2008 individuati nei Piani Dettagliati di Attività suddivisi per lotti, attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP “Gestione Integrata della 
Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – ed. 3”, per il periodo 1 ottobre 2017 – 30 settembre 2020. 
 2. La spesa prevista di € 633.064,24 graverà, sul capitolo 3045 p.g. 8 “Spese per la sorveglianza 
sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro” di questa Amministrazione, utilizzando gli stanziamenti dell’esercizio 2017 e delle annualità future. 

ARTICOLO 2 
 (Responsabile unico del procedimento) 

 1. In applicazione di quanto stabilito dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la dott.ssa Adriana Chiurato, dipendente di ruolo dell’Amministrazione e direttore dell’Ufficio V della Direzione Generale del Personale dell’Organizzazione e del Bilancio è nominata responsabile delle procedure di affidamento oggetto del presente decreto. 2. Con apposito atto, il Comandante dei carabinieri per la tutela della salute, in qualità di datore di lavoro nominato con D.M. 30.05.2017, provvederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione dell’affidamento in oggetto.    Roma, 20/09/2017                                          IL DIRETTORE GENERALE                                            (Dott. Giuseppe CELOTTO)                                                                                            F.to Giuseppe Celotto                                                                                                                               
Referente: Dott.ssa Adriana Chiurato Dirigente Ufficio 5 DGPOB a.chiurato@sanita.it tel.: 06/5994.2129 


